令和５年５月１９日
保護者の皆様

宇都宮市立姿川中央小学校長 金田 操

緊急時の児童の引渡し（車での来校が考えられる場合）について【年間保存版】

青葉の候，保護者の皆様にはご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。日頃より本校教育活動に

ご支援ご協力いただきましてありがとうございます。

さて，４月配付の「自然災害発生・警報発表時等の緊急時の対応について」でお知らせしましたように，

地震５強以上の地震等により，児童の引渡しが必要な場合には，徒歩又は自転車での来校をお願いします。

しかしながら，大雨・雷等の悪天候，不審者等により引渡しが必要な場合には，車での来校も予想されま

す。その場合には，児童の引渡しを，下記のような方法で行います。保護者の皆様には，児童の安全確保の

ために，一層のご理解・ご協力をお願いいたします。

保護者の皆様には，裏面の経路図をご家庭で必ず保管し，確認をお願いします。また，保護者以外の方の

引取り者には，裏面の方法をあらかじめお伝えくださるようお願いします。なお，緊急時対応のため，この

お知らせを本校のＨＰでご覧いただくことができます。

記

１ 方 法

 内  容 留 意 点

１

○さくら連絡網メール配信の受信 ・緊急時にお迎えをお願いするメールを配信しま

す。安全に気を付けて来校してください。

※緊急時には，北門から車での進入はできません。

２

○来校 【裏面経路図参照】

 ①徒歩・・・北東通用門から→昇降口

 ②自転車・・北東通用門から

→駐輪スペース→昇降口

 ③車・・・・正門（右折）→校庭

 ※学校の東側道路を南進し，右折で入る。

※信号が近いため，正門を左折しての進

入は，できるだけご遠慮ください。

・安全確保のため，歩行者・自転車と車ができるだけ

交差しない経路となっています。

・校門，校庭では，係職員の指示に従って駐車してく

ださい。

３
○昇降口から校内へ

・係職員の指示に従ってください。

・階段，廊下は右側通行を守ってください。

４

○児童引取り

①教室に入り，引き取る児童の氏名と自

分の氏名を伝えます。

②担任の確認チェックを受けます。

③兄・姉・弟・妹がいる場合は，児童を連

れて引取りに向かいます。

・「緊急時児童引き渡しカード」にお名前のある方にの

み児童を引き渡します。（お名前のない方には，ご遠

慮いただきます。）どなたの名前を書いたか確認し，

引取りに来る方を決めてください。

・お子さんと手をつないで離れないようにしてくださ

い。

５

○昇降口から帰路 【裏面経路図参照】

 ・徒歩・・・昇降口→校舎東→北東門へ

 ・自転車・・昇降口→校舎東→北東門へ

 ・車・・・・校庭→体育館横通路

→校舎北側→北門→左折

   ※北門からの右折はできません。

   ※北門は，車のみ通行できます。

・一方通行のため，車の出口は北門になります。北門

→左折（西へ）でお帰りください。

※右折はできません。

係職員の指示に従ってください。

・徒歩，自転車の方は，昇降口から校舎前のコンクリ

ート部分を通り校舎の東側を通って，北東門から下

校してください。

※引渡し当日は，多くの車の出入りや混雑が予想されます。迷子防止及び安全確保のため，小さいお子さん連

れの方はお子さんの手をつなぐようお願いします。

※校庭・校舎内は歩いて移動してください。

※状況によっては，徒歩・自転車のみでのお迎えをお願いする場合もあります。メールの内容を確認してく

ださい。

来
る
と
き

帰
る
と
き

緊急時の児童引渡し（車で来校時の経路）【年間保存版】

＜経路図＞

校 舎

北
東
通
用
門

（
徒
歩
・
自
転
車
の
み
）

正
門

（
車
の
み
）

昇降口

北門（車のみ）

通
路

体育館

※
信
号
が
近
い
た
め
，
正
門
を
左
折
し
て
の
進
入
は
，

で
き
る
だ
け
ご
遠
慮
く
だ
さ
い
。

※西向きで，前後スペースを開けて駐車してください。

駐輪スペース

徒歩

※お迎えの車は，ここ

から進入できません。 北門 左折（西へ）のみ

※北門からの右折

（東へ）はできま

せん。

①職員の指示に従って移動してください。※学校敷地内は，最徐行でお願いします。

②車は，正門から校庭に入り，北門から出てください。

※お迎えの車は，学校北側道路から進入できません。

③徒歩・自転車の方は，北東通用門を利用してください。（下図参照）

④引き渡しカードにお名前のある方にのみ児童を引き渡します。